2016 年 11 月 18 日

各位

会 社 名 Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

代表者名 グループＣＥＯ 代表取締役社長  櫻田 謙悟

（コード：８６３０ 東証第 1部）

ＳＯＭＰＯホールディングス中期経営計画（2016～2020 年度）

グループ経営目標の見直しに関するお知らせ

ＳＯＭＰＯホールディングス株式会社（グループCEO代表取締役社長：櫻田 謙悟、以下 「当社」）は、

2016 年5月26日付で「中期経営計画（2016～2020年度）」を策定・公表しておりますが、2016 年10月5日付で

公表しましたEndurance Specialty Holdings Ltd.社買収手続き開始の合意および消費税増税延期などの

環境変化をふまえ、中期経営計画で設定した2018年度のグループ経営数値目標を上方修正いたしますので、

お知らせします。

引き続き、中期経営計画に掲げる「安心・安全・健康のテーマパーク」の構築・進化に向け、

国内損害保険事業、国内生命保険事業、介護・ヘルスケア事業および海外保険事業の各部門の成長に

とどまることなく、Ｍ＆Ａ、デジタル戦略による新たなビジネスモデルや事業間連携の推進によって

将来的に目指す姿の実現に向けて着実に取り組んでいきます。

  【中期経営計画 グループ経営目標】

（指標） 2018 年度目標

（2016 年 5 月 26 日公表）

2018 年度目標

（見直し後）

修正連結利益 1,800～2,200 億円 2,200～2,300 億円

修正連結ＲＯＥ 8％以上 8％以上

2015年度

修正連結利益
1,643億円

2018年度 2020年度

中期経営計画の
実⾏により⽬指す姿

中期経営計画 ポスト中計

グローバルトップ10⽔準の
規模・資本効率
・修正連結利益3,000億円規模
・修正連結ROE10％以上

修正連結ROE
6.9％

修正連結ROE
8％以上
修正連結利益
2,200〜
2,300億円

＜参考＞修正連結利益等の定義

※1 国内損害保険事業は、損保ジャパン日本興亜、セゾン自動車火災、そんぽ24、損保ジャパン日本興亜

保険サービス、損保ジャパン日本興亜DC証券の合計

※2 国内生命保険事業修正純資産＝国内生命保険事業純資産（J-GAAP）＋危険準備金（税引後）＋
価格変動準備金（税引後）＋責任準備金補正（税引後）＋未償却新契約費（税引後）

計算方法

事
業
部
門
別
修
正
利
益

国内損害保険事業※1

当期純利益
＋異常危険準備金繰入額（税引後）
＋価格変動準備金繰入額（税引後）
－有価証券の売却損益・評価損（税引後）
－特殊要因（子会社配当など）

国内生命保険事業

当期純利益
＋危険準備金繰入額（税引後）
＋価格変動準備金繰入額（税引後）
＋責任準備金補正（税引後）
＋新契約費繰延（税引後）
－新契約費償却（税引後）

介護・ヘルスケア事業等 当期純利益

海外保険事業 当期純利益（主な非連結子会社含む）

修正連結利益 事業部門別修正利益の合計

修正連結純資産

連結純資産（除く国内生命保険事業純資産）
＋国内損害保険事業異常危険準備金（税引後）
＋国内損害保険事業価格変動準備金（税引後）
＋国内生命保険事業修正純資産※2

修正連結ROE
修正連結利益÷修正連結純資産
（分母は期首・期末の平均残高）

以 上